
令和 3 年 9 月吉日 

 ＰＴＡ会員の皆様  

                        福津市立福間南小学校ＰＴＡ  

                    （コミュニティ・スクール福間南） 

                     ＰＴＡ 会 長    今 林 孝 彦 

                             家庭教育委員長   寺 嶋 絢 子 

 

“新”家庭教育宣言『夏休み☆親子で生活習慣チャレンジ』結果報告 

 

 初秋の候、保護者の皆さまには日頃より本校ＰＴＡ活動に多大なるご協力・ご支援を賜り、心より感謝

申し上げます。 

 夏休み期間中の大変お忙しい中、『夏休み☆親子で生活習慣チャレンジ』に子どもたちと一緒に取り組

んで頂きありがとうございました。またアンケートにも多数のご協力頂き感謝いたします。 

 今回のアンケートには、全部で 519 件（1 年生 109 件、2 年生 89 件、3 年生 111 件、4 年生 78 件、5

年生 65 件、６年生 67 件）のご回答を頂きました。アンケートの回答の中で、９割近くのご家庭で「子

どもの成長を感じる事ができた（477 件）」とご回答を頂きました。今回の取り組みが子供たちの夏休み

期間中の生活の目標になり、この取り組みを通じて、子供の成長や家族のコミュニケーションになるき

っかけになったのであれば幸いです。 

 一方、今回の取り組みに対して、貴重なご意見や改善策等を頂戴出来ましたことを感謝申し上げます。

次年度からの活動に活かして参りたいと思います。 

 

〇アンケート結果 

 

・目標を何日守れましたか（519 件の回答） 

 →約半数のご家庭が「（34 日）毎日守れた」という結果でした。 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

・今回選んだ目標はどれでしたか？（519 件の回答） 

→ 一番多かった回答は「お手伝いをする」37.4%（194 件）で、その中の６割（118 件）が「毎日守

れた」または「29 日～33 日以下」という結果でした。 

●34 日（毎日守れた）237 件（45.7%） 

●7 日以下 14 件（2.7％） 

●15 日～21 日以下 52 件（10％） 

●8 日～14 日以下 28 件（5.4%） 

●22 日～28 日以下 89 件（17.1％） 

●29 日～33 日以下 99 件

（19.1％） 



→ 「朝ごはんをしっかり食べる」が全体の２番目に多く選択され 20.8%(108 件）、その４割近く（81

件）が「（34 日）毎日守れた」という結果でした。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・今回取り組んだテーマ「夏休み☆親子で生活習慣チャレンジ」はどうでしたか？（519 件の回答） 

→9割以上のご家庭で「まぁ良かった」または「良かった」という回答でした。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・今回の「新 家庭教育宣言」での取り組みを今後も続けようと思いますか？（519 件の回答） 

→9 割以上のご家庭で今後も 取り組みを続けようという回答でした。 

 

 

 

 

 

 

 

 

※アンケート結果は QR コードまたは URL でもご覧いただけます。 

 

https://forms.gle/hmrZckt6CvddwRr28 

●早寝早起きする 77件（14.8％） 

●軽い運動やストレッチをする 

73件（14.1％） 

 

●お手伝いをする 194件（37.4％） 

●朝ごはんをしっかり食べる 108件（20.8％） 

●テレビ、ゲームの

時間を決める 

27件（5.2％） 

●しっかり歯磨きし、口の中を清潔に保つ 40 件（7.7％） 

●良かった 214件（41.2％） 

●まあ良かった 277件（53.4％） 

●続けたい 319件（61.5%） 

●あまり良くなかった 20件（3.9％） 

●あまり思わない 38件（7.3％） 

●まったく思わない 10件（1.9％） 

●良くなかった８件（1.5％） 

●ぜひ続けたい 152件（29.3％） 


